
令和元年９月５日 

都内私立中学高等学校 

校 長 
殿 

関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

  会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 須藤  勉 

教職員資質向上研修委員長 山本与志春 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

教職員資質向上研修「ミドルリーダー研修」のご案内 

－ ミドルリーダーの成長と学校の組織開発 － 

仲秋の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、教職員資質向上研修委員会では、2015年度よりコーチング研修を実施して参りました。

おかげさまで多くの先生方にご参加いただき、また、大変好評を博しております。 

今回の研修は、コーチング研修で講師を務めていただいた赤塚先生、植田先生をお迎えし、

「主体的な生徒集団づくり」の研修を行います。教員と生徒のような一対一の関係ではなく、教

員と学級集団、教員と部活動の部員のような、一対多の関係の中で、生徒集団が学びのチームに

育つために、教員自身がどのような視点を持ち、どう関わればよいのか、講義とワークショップ

の 2 形式で学びます。 

コーチング研修に参加された方はもちろん、授業や部活動で複数生徒からなる生徒集団を、よ

りよいものにしたいとお考えの先生方に最適の研修となっております。 

校務ご多忙の時期とは存じますが、校務分掌や担当教科を問わず、皆様お誘い合わせの上、

奮ってご参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日 時  令和元年１１月１５日（金） １８:３０～２０:３０（受付１８：００～） 

 

２．会 場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 千代田区九段北 4-2-25 

※ 裏面案内図をご参照ください。 

 

３．演 題  生徒集団の変化を見極め、生徒の主体性を引き出す関わり方を学ぶ 

 

４．講 師  コアネット教育総合研究所 講師 赤塚 丈彦 氏、植田 裕子 氏 

【 赤塚
あかつか

 丈彦
たけひこ

 】 
教員向けコーチング講座 TALKを 2005年から現在まで継続的に実施。 
平成 18～19年度 文科省委託研究事業「ナラティヴ・コーチング・プロジェクト」実施委員 

平成 22～30年度 新宿区教育委員会 家庭教育ワークシートプロジェクトメンバー 
■CTI認定プロフェッショナル・コーアクティブ・コーチ（CPCC）、 
■CRR Global認定 組織と関係性のためのシステムコーチ(ORSCC） 

 

【 植田
う え だ

 裕子
ゆ う こ

 】 
赤塚講師と主に教員向けコーチング講座 TALKを 2005年から現在まで継続的に実施。 

平成 18～19年度 文科省委託研究事業「ナラティヴ・コーチング・プロジェクト」実施委員 
■CTI認定コーチ（CPCC）、ICF認定資格プロフェッショナル・サーティファイド・コーチ（PCC）、
TLC 認定コーチ（TLCCP） 

■Official Site : http://yu-with-you.jp/index.html  

 

 

 

教職員資質向上研修「主体的な生徒集団づくり研修」のご案内 

― 生徒集団の変化を見極め、生徒の主体性を引き出す ― 



５．定 員  ４０名（申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．運営委員   二俣 潤也（京華女子中学高等学校）、伊藤 和彦（八王子実践中学高等学校） 

杉山 信行（昭和女子大学附属昭和中学高等学校） 

 

８．申込方法  １１月８日（金）までに Webもしくは FAX にてお申込みください。 
 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com  

           FAX  ０３（３２６３）０５６０      ℡ 03（3263）0544 

 

 東京私学教育研究所  教職員資質向上研修 

担当：板澤・並木 

TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                   

 

教職員資質向上研修「主体的な生徒集団づくり研修」 参加申込書〔１１月１５日（金）実施〕 

 

学  校  名 氏 名（ふりがな） 担当教科 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

上記の通り申し込みます。 

東京私学教育研究所 御中                    令和元年   月   日  

 

 

                    校 長                ㊞ 

 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


